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OTVORENI DANI SIGURNOSTI 2011 

NATO štab u Sarajevu 31.05. i 01.06.2011. godine na Trgu djece Sarajeva organizovao je manifestaciju 
„Otvoreni dani sigurnosti 2011“.  
Manifestaciju je prigodnim obraćanjem otvorio brigadni General Dejvid Enjart komandant NATO štaba 

u Sarajevu dok se u ime OS BiH prisutnima obratio General-major Anto Jeleč komandant Operativne 
komande OS BiH. 

Tokom manifestacije prvog dana na tgru ispred BBI centra organizovana je postavka štandova na 
kojima su Ministarstvo odbrane BiH, Oružane snage BiH i ostale sigurnosne agencije prezentovale 
promotivne materijale, opremu, vozila i oružje. 
Oružane snage Bosne i Hercegovine su na ovoj manifestaciji učestvovale sa jedinicama iz sastava 
Brigade taktičke podrške, bataljonom vojne policije, deminerskim bataljonom i vojnoobavještajnim 
bataljonom, kao i sa reprezentativnim nastupom Počasne jedinice i Vojnog orkestra OS BiH na samom 
otvaranju ove menifestacije. 

 
 

 
   

 

 

Vojna lokacija „Rajlovac OS BiH“ je 17.,18. i 

19. juna 2011. godine ugostila imame i 

uposlenike Islamske zajednice Bosne i 

Hercegovine na tradicionalnim 13. Sportskim 

susretima imama i uposlenika Islamske 

zajednice BiH čiji je domačin ove godine bilo 

Vojno muftijstvo. 

Na ovom takmičenju učešće je uzelo deset 

muftijstava i Bahram - begova medresa iz Tuzle 

sa ukupno 200 takmičara. Na svečanom 

otvaranju Susreta takmičarima i gostima su se 

obratili komandant Brigade taktičke podrške i 

vojne lokacije „Rajlovac OS BiH“, Brigadir mr. 

Esad Šejtanić, predsjednik Odbora za sport 

IZBiH, Hazim ef. Krupalija, predsjednik 

Udruţenja ilmije, Mensur ef. Pašalić te Vojni 

muftija, Ismail ef. Smailović, koji je i svečano 

otvorio 13. po redu Susrete imama i uposlenika 

Islamske zajednice Bosne i Hercegovine. 

Takmičenje se je odvijalo u šest disciplina i to: 

atletika, košarka, nogomet, šah, stoni-tenis i 

streljaštvo. Iako su susreti ovakve vrste 

organizovani prvenstveno u cilju  druţenja  i  

 

razonode ipak nije izostalo ni pravog sportskog 

duha, ali sve u granicama fer-pleja i 

prijateljskog nadmetanja.  

Na 13. Sportskim susretima imama i uposlenika 

Islamske zajednice Bosne i Hercegovine 

najbolje postignute rezultate ostvarilo je 

sandţačko muftijstvo, drugoplasirani su bili 

takmičari iz tuzlanskog muftijstva dok je treče 

mjesto u ukupnom plasmanu osvojilo sarajevsko 

muftijstvo. Domaćin ovih tradicionalnih 13. 

Sportskih susreta, vojno muftijstvo, osvojilo je 

četvrto mjesto u ukupnom plasmanu. 

Na kraju susreta takmičari su se zahvalili 

pripadnicima OS BiH, a prvenstveno 

pripadnicima Brigade taktičke podrške, na 

izvanrednim uslovima i pomoći koje su im 

pripadnici ove jedinice pruţili za odrţavanje ove 

manifestacije. Brigada taktičke podrške je od 

strane Odbora za sport Islamske zajednice 

Bosne i Hercegovine dobila i Zahvalnicu za 

nesebičnu podršku pri realizaciji 13. Sportskih 

susreta imama i uposlenika Islamske zajednice 

Bosne i Hercegovine. 

 

 

Posjeta Davida M. Fromana vojnoj lokaciji “RAJLOVAC OS BIH” 
 

David M. Froman, oficir za inostrane poslove US State Departmenta, posjetio je 27.06.2011. godine Vojnu lokaciju „Rajlovac 

OS BiH“. David M. Froman je ispred US State Departmenta zaduţen za programe IMET i FMS kao i alokaciju budţetskih 

sredstava po nevedenim programima za zemlje Europe i Azije, uključujući i BiH. Tokom boravka na lokaciji „Rajlovac OS 

BiH“ imenovani je obisao jedinice Brigade taktičke podrške, Odjeljenje za strane jezike CPR KOiD-a te 2. HS br. ZS i PZO. 

Po dolasku na lokaciju David Froman je prvo posjetio Odjeljnje stranih jezika. Major Sabahudin Hadţiavdić je kroz 

informativni brifing Fromanu prezentirao trenutne kapacitete sa kojima se izvode različiti nivoi kursa engleskog jezika. 

Froman je posjetu iskoristio za kratak razgovor sa instruktorima, te je obišao učionice i laboratorije za učenje engleskog 

jezika, i izrazio zadovoljstvo iskorišćenošću i nivoom odraţavanja opreme donirane od strane US State Departmenta. 

Posjeta se nastavila obilaskom 2. helikopterskog skvadrona brZSiPZO. Komandant 2. HS major Muhamed Hasanović je u 

kratkom brifingu prezentirao podatke o opremi za helikoptere UH-1H, koja je donirana kroz program FMS, te podatke o 

kompletnom stanju 2. helikopterskog skvadrona. Nakon toga delegacija je obišla helikopterske hangare. 

Na kraju posjete Davida Froman je obišao bataljon vojne policije i četu NUS-a Brigade taktičke podrške gdje ga je u ime 

komandanta Brigade taktičke podrške dočekao brigadir Zoran Duspara. Nakon uvodnog izlaganja brigadira Duspare, 

praktično je prezentiran dio oprema doniran od strane US State Departmenta jedinicama Oruţanih snaga BiH. Prezentacija je 

izvršena na dijelu jedinice bVP i dijelu jedinice za uništavanje NUS-a brTP. Također su razmjenjene informacije o budućim 

donacijama US State Departmenta OS BiH sa fokusom na pomoć četi za NUS sa čijim je pripadnicima David Froman proveo 

najviše vremena u neposrednom razgovoru te pokazao interesovanje za njihov rad i obuku. Na kraju posjete brigadir Duspara 

je zahvalio Fromanu na dosadašnjoj pomoći i iskazao nadu da će i budući slični projekti biti uspješno realizirani. 

 

 

 

 

POSJETA DAVIDA M. FROMANA VOJNOJ LOKACIJI „RAJLOVAC OS BIH“ 
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PRIPADNICI BRIGADE TAKTIĈKE PODRŠKE NA MANIFESTACIJI „NOVOGRADSKI DANI“ 

 
Općina Novi Grad Sarajevo i ove godine je organizovala XV po redu kulturno – sportsku 

manifestaciju "Novogradski dani“ koja se realizuje u periodu od 30. maja do 30. juna 2011. 

godine. 

U okviru ove kulturno–sportske manifestacije, 04.06.2011. godine, na lokalitetu stadiona 

„Otoka“, aktivno uĉešće u ovoj manifestaciji su uzeli i pripadnici bataljona vojne policije, 

vojnoobavještajnog bataljona, deminerskog bataljona te voda veze Brigade taktiĉke 

podrške. 

U slopu promotivnog štanda Oruţanih snaga Bosne i      Hercegovine posjetioci kulturno – 

sportske manifestacije"Novogradski dani“ su mogli da se upoznaju sa opremom, vozilima, 

oruţjem i drugim sredstvima koja pripadnici OS BiH koriste u obavljanju svojih 

svakodnevnih zadataka. Kao i mnogo puta do sada na sliĉnim manifestacijama uĉešće 

pripadnika Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine je propraćeno sa velikim interesovanjem 

od strane posjetilaca. Posebno interesovanje za vojnu opremu i sredstva, kao i o Oruţanim 

snagama BiH uopće, pokazano je od strane mlaĊih generacija koji su uvijek traţili 

informaciju više kako bi u budućnosti moţda i sebe vidjeli kao pripadnika Oruţanih snaga 

Bosne i Hercegovine. 

 

 

 

 

Na 8. Kid's festivalu koji se održavao od 10. do 14.06.2011. godine  u 
Olipijskom centru “Zetra” svoj doprinos u ovom događaju su dali i 
pripadnici deminerske bojne Brigade taktičke potpore.  
Pripadnici deminerske bojne Brigade taktičke potpore zajedno sa 
pripadnicima „MICC“ GZ EUFOR-a u okviru promotivnog štanada vršili su 
prezentaciju deminerske opreme i sredstava te upoznali najmlađe o 
opasnostima koje predstavljaju mine. 
Promotivni štand deminerske bojne Brigade taktičke potpore bio je jedan 
od najposjećenijih prije svega zbog opreme, ali i samog profesionalnog 
pristupa izlagača i prezentacije koju su realizovali pripadnici naše 
postrojbe.  
Kid's festival je najveći neovisni događaj za mlade u Bosni i Hercvegovini 
i u Jugoistočnoj Europi. Ovaj festival svake godine posjeti 30-40.000 
djece iz cijele Bosne i Hercegovine. 
 

 

PRIPADNICI DEMINERSKE BOJNE BRIGADE TAKTIĈKE POTPORE NA DJEĈIJEM FESTIVALU 

 

 

 

Komandant Brigade taktičke podrške Brigadir mr. Esad Šejtanić izvršio je 
15.06.2011. godine obilazak inžinjerijskih radova na teritoriji općine 
Trnovo. U općini Trnovo pripadnici inžinjerijskog bataljona Brigade taktičke 
podrške vrše sanaciju lokalnih makadamskih putnih komunikacija u dužini 
od oko 100 kilometara. 
Tokom obilaska ovog inžinjerijskog radilišta Brigadir mr. Esad Šejtanić se 
 lično uvjerio u kvalitet i dinamiku izvođenja radova čime je i posebno 
zadovoljan. 
Sanacija ovih putnih komunikacija, koje su oštećene usljed oborinskih 
padavina, su od velikog značaja za stanovništvo okolnih sela pošto im 
navedene komunikacije predstavljaju  jedinu  vezu  sa  urbanim dijelom 
općine i osigurava osnovne uslove za normalan život i rad. Mještani lokalnih 
sela su zadovoljni dinamikom i kvalitetom rada pripadnika inžinjerijskog 
bataljona. Mještani posebno ističu zalaganje i profesionalnost pripadnika 
inžinjerijskog bataljona kao i njihovu spretnost i domišljatost u 
prevazilaženju problema sa kojima se susreću u radu. 
Aktivnosti inžinjerijskog bataljona na navedenim trasama lokalnih putnih 
komunikacija ogledaju se kroz nasipanje i nivelisanje puta te pročišćavanje i 
trasiranje odvodnih kanala. Materijal koji se koristi za izvođenje radova se 
većim dijelom iskopava i dovozi sa šireg područja MZ Delijaši. Do navedenog 
dana je na navedenoj putnoj komunikaciji u potpunosti završeno uređenje 
oko 16 km puta. 
 

 

SANACIJA LOKALNIH MAKADAMSKIH PUTEVA U OPĆINI TRNOVO 
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Struĉno-specijalistiĉka obuka u oklopnom bataljonu 
 

Na osnovu plana obuke i komandantovih smjernica za obuku za II kvartal 2011. godine osnovne jedinice 

oklopnog bataljona Brigade taktičke podrške su u periodu od 06.06. do 01.07.2011. godine realizovale stručno-

specjačističku obuku novoprimljenih vojnika.Stručno-specijalistička obuka se izvodila sa vojnicima 7. i 8. klase 

vojnika koji su iz Centra za osnovnu obuku Pazarić raspoređeni u oklopni bataljon Brigade taktičke podrške. 

Ciklus stručno-specjalističke obuke trajao je 4 sedmice i u tom periodu novoprimljeni vojnici su se obučili za 

duţnosti vozača tenka M60 A3 TTS, vozača oklopnog transportera M 113, nišandţiju i posluţioca na tenku 

M60 A3 TTS te radiofonoistu. Realizacijom ove stručno-specijalističke obuke polaznici bi trebali dobiti VES-

ove oklopno - mehanizovanih jedinica.  

 

 

                Инжињеријски батаљон пружио подршку аирсофт сусрету 
 

Инжињеријски  батаљон  пружио  је  подршку  првом  Међународном  аирсофт  сусрету у Дервенти 

на коме је  05.06.2011.године учешће узело 11 клубова и више од  60  лица  из Босне и Херцеговине, 

Србијe, Хрватскe и Швајцарскe. Значај наведеног сусрета је промоција аирсофт-а у Дервенти и БиХ, 

као  и  дружење  клубова  из  земље  и  иностранства али  и  остваривање значајне сарадње 

цивилних структура са Оружаним снагама БиХ. 

Велики допринос у пружању логистичке подршке овом сусрету пружиле су ОС БиХ и то са 

инжинјеријским  батаљоном  Бригаде  тактичке подршке,  артиљеријским  батаљоном  из  Добоја  те   

 

 

                                          Sportsko druţenje pripadnika EUFOR-a i pripadnika bataljona veze 
 

Da obuka i seminari nisu jedini vid saradnje pripadnika Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine sa 

međunarodnim organizacijama dokaz je i prijateljska fudbalska utakmica pripadnika bataljona 

veze Brigade taktičke podrške i mješovite ekipe EUFOR-a. 

Utakmica je odrţana 08.06.2011. godine u Sportskom centru „OLIMP“ na Palama. Ekipu 

EUFOR-a su činili pripadnici OS Republike Turske, OS Njemačke te OS Holandije. Iako su ekipu 

EUFOR-a činili pripadnici koji dolaze iz zemalja fudbalskih sila konačni rezultat od 3:3 pokazuje 

da je sve bilo podređeno duhu fer-pleja i prijateljskog susreta. 

Vidno zadovoljni gostoprimstvom pripadnici EUFOR-a su izrazili nadu da će im biti pruţena prilika za revanš. Da ovakav događaj 

nije svakodnevna pojava na Palama dokazuje i prilog za lokalne vijesti o navedenom susretu OSM televizije Pale. 

 

 

3. пјешадијским батаљоном из састава 5. пбр. Инжињеријски батаљон из касарне „Здравко Челар“ у Дервенти обезбиједио је 

пољску кухињу (казан, столови, столице), командни шатор и људство за испомоћ. 

Аирсофт клуб Дервента за симулацију војно – полицијских сценарија, основан је 18.04.2009. године у Дервенти, као невладина 

и непрофитабилна организација. У првој години постојања организована су 3 сусрета за клубове из Босне и Херцеговине. На 

темељу прикупљених искустава са редовних тренинга, одлазака на организоване сусрете, праћења иновација у свијету 

аирсофт-а, 05.06.2011. године, организован је и већ поменути међународни аирсофт сусрет у Дервенти. 

Предсједник Аирсофт клуба Дервента, Славен Кузмановић, захвалио се на безрезервној подршци и залагању МО БиХ и ОС 

БиХ и истиче посебне заслуге kоманданта инжињеријског батаљона и  касарне „Здравко Челар“ из Дервенте. 

 

Kvalifikacijsko bojevo gaĊanje pripadnika batljona vojne policije 
 

U skladu sa godišnjim Planom i Smjernicama za obuku 160 pripadnika bataljona vojne policije Brigade taktičke 

podrške su dana 16.06.2011. godine realizovali kvalifikacijsko bojevo gađanje  ličnim naoruţanjem  (AP M16 

A1 i pištolj 7,62 mm) na strelištu u Pazariću.  

Gađanje je pripremljeno i izvršeno u skladu sa propisanim procedurama i uz poštivanje mjera sigurnosti 

neophodnih za organizaciju i izvršenje zadatka ove prirode. Prilikom realizacije bojevog gađanja pripadnici 

batljona vojne policije Brigade taktičke podrške su pokazali spremnost, obučenost i vještine u realiazciji 

izvršenja postavljenog zadatka.  

 

 

Pripadnici vojnoobavještajnog bataljona na Mapex vjeţbi “USIJANJE 2011” 
 

U kasarni “Kozara” u Banja Luci u period 30.05.2011. do 03.06.2011. godine izvedena je Mapex vjeţba 

“USIJANJE 2011”. Obuka je dio  PSOTC namijenjena OS BiH 2. i 3. pb/6. pbr. i predstavlja skup naučenih 

lekcija instruktora obuke PSOTC prikupljenih u Afganistanu. Dio personala za realizaciju navedene obuke činili 

su i pripadnici vojnoobavještajnog bataljona Kapetan Senad Kolar i Kapetan Mladenko Vuković, koji su svojim 

učešćem dali veliki doprinos za kvalitetnu realizaciju iste.  
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Nastavak obuke sa Mobilnim trening timom EUFOR-a u bataljonu veze 
 

Obuka bataljona veze Brigade taktičke podrške sa MT timom EUFOR-a nastavljena je 06.06.2011. godine 

realizacijom 4. faze 1. modula obuke (Ţične komunikacije – centrala ERIKSSON MD-110) i trajala je do 

17.06.2011. godine. 

Navedenu obuku pohađalo je 17 pripadnika iz sastava OS BiH dok su istu izvodili pripadnici OS Republike 

Turske. Po prvi put u ulozi predavača na ovakvoj obuci nalazili su se i pripadnici OS BiH. 

Koristeći stečeno znanje iz dosadašnje obuke i prethodno realizovanih kurseva iz oblasti telekomunikacija, 

potpuno ravnopravno u ulozi predavača, dopunjavajući na ovaj način tim predavača iz MTT EUFOR-a, uključio 

se je i kapetan Šurlan Dalibor iz KP OS BiH.  

Санација путева у општини Брод 
 

У општини Брод инжињеријски батаљон је реализовао активност санације локалних макадамских 

путева. Радови су реализовани у периоду од 30.05. до 29.06.2011. године у више села са претежно 

повратничким становништвом и том приликом је санирано је око 90 км трасе путева. Материјал који се 

користио за посипање путева се је вадио и довозио из мајдана који је био направљен на ријеци Укрини. 

Овдашњем становништву ови радови пуно значе, јер су им омогућили основне услове за нормалан 

живот. Лакше и брже кретање овим селима који су у блиској прошлости били на завидном нивоу 

развоја је основни предуслов за наставак побољшања услова за просперитет овдашњег становништва. 

Општина Брод је такође препознала значај останка становништва на сеоским газдинствима и подстрек 

производње на селу. Приликом ових радова локално становништво је ставило на располагање и своје 

снаге и средства за помоћ нашим припадницима кад год је то било потребно. Од стране општинских 

органа је у више наврата истакнуто, несебично залагање и професионалност припадника 

инжињеријског батаљона, а такође и спретност и домишљатост при превазилажењу проблеме са којима 

су се сусретали у извођењу радова. 

ОС БиХ је на још једној локацији у БиХ остави неизбрисив траг њеног присуства у локалној заједници. 

 

 

Pripadnici inţinjerijskog bataljona na rotacijskoj vjeţbi 1/6.pbr OS BiH  
 

Pripadnici inţinjerijskog bataljona su u periodu od 06.06. do 11.06.2011.god. učestvovali u rotacijskoj vjeţbi 

1/6.pbr OS BiH na poligonu „Manjača“. Inţinjerijski vod je brojao ukupno 17 lica koji su bili angaţovani sa 

sledećim sredstvima: grejder, ULT 160, dva samoistovarivača i terensko vozilo. Na ovoj vjeţbi je dokazan 

nemjerljiv doprinos inţinjerije prilikom neposredne pripreme za izvođenje borbenih dejstava. U vrijeme kad je 

transport ljudstva i naoruţanja uveliko zavisan od aktivnosti motorizovanih sredstava, jer su pokretljivost i 

brzina djelovanja ključni faktori za ostvarivanje pobjede na bojištu, prohodnost terena je osnovni preduslov za 

ostvarivanje tog cilja. Sposobnost inţinjeraca na terenu da u uslovima koji zahtijevaju brzo razmišljanje, 

hrabrost i odvaţnost, praćeni raznim oteţavajućim vremenskim uslovima, omogući sprovođenje komandantove 

zamisli na najbolji mogući način. 

 

 

Obuka 2. deklarisanog voda vojne policije 
 

Shodno zadacima Bosne i Hercegovine ka punopravnom članstvu u NATO-u neizbjeţno je djelovanje i 

ispunjavanje uslova u više pravaca. Jedan od pravaca djelovanja predstavlja i potpisani dokument, PARP, kojim 

se definiše saradnja NATO-a i partnerske drţave, a koja predstavlja Akcioni plan postizanja zadatih standarda 

Oruţanih snaga. Oruţane snage BiH su deklarisale jedinice za obuku po PARP-u, a između ostalih tu su i 

pripadnici bataljona Vojne policije kao elitna jedinica Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine, koji se shodno 

navedenom obučavaju već treću godinu zaredom. Obuka pripadnika bataljona vojne policije, drugog 

deklarisanog voda, otpočela je 16.05.2011.godine. Cilj ove obuke je dostizanju stepena obučenosti „O“. Stepen 

obučenosti „O“ predstavlja obučenost jedinice za izvršavanje zadataka potpuno interoperabilno sa jedinicama 

NATO-a. Obuka drugog deklarisanog voda bataljona Vojne policije će se realizirati kroz tri faze nakon čega bi 

jedinica bila spremna za upućivanje u mirovne operacije i borbu protiv terorizma što predstavlja i osnovne 

ciljeve NATO-a u misiji u Afganistanu. Ovaj vod je popunjen novoprimljenim vojnicima i trenutno je u fazi 

obuke prvog nivoa, individualne obuke. 

Realizacija temeljnog deminerskog teĉaja 
 

Instruktori iz sastava odjela za izobrazbu deminerske bojne Brigade taktičke potpore otpočeli su sa realizacijom 

„Temeljnog deminerskog tečaja“ na vojnoj lokaciji „Rajlovac OS BiH“ u Sarajevu. 

„Temeljni deminerski tečaj“ se realizuje sukladno odobrenom planu realizacije i suglasnosti Središta za 

uklanjanje mina u Bosni i Hercegovini u razdoblju od 20.06. do 29.07.2011. godine. Iako je bilo planirano da 

navedeni tečaj pohađa 35 pripadnika iz OS BiH isti pohađa samo 26 pripadnika. Naime od navedenih 35 

pripadnika 5 pripadnika se nije ni javilo na tečaj, 3 pripadnika su vraćena u postrojbu jer nisu potpisali izjavu da 

se ţele baviti humanim deminiranjem nakon realizacije tečaja i 1 pripadnik je vraćen u postrojbu jer je već ranije 

u entiteskoj vojsci završio isti tečaj. Nakon realizacije planirane izobrazbe polaznici „Temeljnog deminerskog 

tečaja“ će, ukoliko zadovolje propisane standarde, dobiti zvanje „deminer“. 
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                    Обука новопримљених војника у батаљону везе 
 

Новопримљени војници распоређени у батаљон везе на Палама су реализовали завршну фазу 

стручно-специјалистичке обуке која се завршила тестирањем 20.06.2011. године. По окончању ове 

стручно-специјалистичке обуке новопримљени војници су упућени у основне јединице батаљона 

везе на своја формацијска мјеста. 

Поред редовне стручно-специјалистичке обуке која се је континуирано реализовала са 

новопримљеним војницима звршено је и понављање стечених знања из стројеве обуке и 

пјешадијског наоружања. Након поновљених стечених знања из наведених области новопримљени 

војници су приступили и квалификацијском  бојевом  гађјању  из   личног  наоружања  гдје  су  

поазали  задовољавајући  ниво спретности, обучености и вјештине у реализацији постављеног задатка. 

Обука новопримљених војника ће се наставити кроз планирање и реализацију колективне обуке припадника батаљона везе. 

 

 

Obuka u pruţanju pomoći civilnim strukturama u gašenju poţara 
 

Pripadnici oklopnog bataljona Brigade taktičke podrške počeli su realizovali zajedničku obuku sa pripadnicima 

5. pbr u pruţanju pomoći civilnim strukturama u gašenju poţara. Ova obuka se realizovala na lokaciji VB 

“Dubrave“ i ima je veoma veliki značaj iz razloga što oklopni bataljon kroz svoju misiju ima i zadatak pruţanja 

pomoći civilnim strukturama. Obuku su izvodili pripadnici Civilne zaštite općine Tuzla. 

Navedena obuka je bila planirana kao veoma sadrţajna i na kraju se je završila praktičnom vjeţbom. Ovoj obuci 

iz oklopnog bataljona prisustvovalo je 6 podoficira i vojnika. 

 

Санација путних комуникација на полигону ЦБО „Мањача” 
 

Инжињеријски батаљон је ангажован на још једној санацији путних комуникација. Овог пута радови се 

изводе за потребе ОС БиХ, тачније на полигону ЦБО „Мањача“ за потребе извођења ротацијских вјежби, 

с циљем успјешније, квалитетније и безбједније реализације наведене вјежбе.  

Дужина путних комуникација износи око 8 км, а путеви овдје постоје већ више од 20 година. Стање 

путева је јако лоше усљед дејства вода приликом падавина, када долази до одношења материјала 

коловоза и стварања јаруга које онемогућавају нормално одвијање саобраћаја моторних возила. Поред 

овог задатка, инж.батаљон ће уредити и постојећи паркинг простор и стрелиште. 

Ови радови су изузетно важни ако се зна да се на овом полигону изводе све ротацијске вјежбе, и то барем 

једном мјесечно.С обзиром да је због поменутих разлога јако тешко чувати ове путеве у добром стању 

неопходно је употријебити сво своје знање и искуство приликом санације да би се исти могли користити 

у што дужем периоду. Инжињеријске машине, којима се обавља овај задатак, подложне су честим 

кваровима што нашим инжињерцима додатно отежава посао. Срећом, захваљујући умјешности и 

искуству наших припадника одређени број кварова се отклања на лицу мјеста. Јер, велика је жеља и 

мотивација да се посао заврши што боље и у што краћем времену. 

 

 

 

Podrška pješadijskom jedinicama na „putu do rotacije“, rotacijama i simulacijama 
 

U sklopu pruţanja podrške pješadijskim jedinicama na „putu do rotacije“, rotacijama i simulacijama, četa ABHO 

je pruţala podršku rotaciji 1/6 pbr koja je realizovana u vremenu od 05.06. do 11.06.2011. godine na poligonu 

„Manjača“. Iz sastava čete na podršci ovoj rotaciji učestvovalo je odjeljenje ABHO za dekontaminaciju koje je 

uspješno realizovalo sljedeće zadatke: Higijensko kupanje ljudstva, Dekontaminacija i Snadbijevanje vodom.  

Obuka „Pomoć civilnim strukturama u odbrani od poţara“ 
 

U periodu od 13.06. do 17.06.2011. godine na lokaciji VB „Dubrave“ realizovana je obuka na temu „Pomoć 

civilnim strukturama u odbrani od poţara“, u kojoj je učestvovalo 5 pripadnika čete ABHO. Obuka je 

realizovana u saradnji sa Profesionalnom vatrogasnom brigado Tuzla, a na završnoj vjeţbi bila je angaţovana i 

cisterna ACD M-78 u gašenju poţara.Svi pripadnici čete ABHO koji su pristupili obuci su uspješno završili istu 

i osposobljeni su za pruţanje pomoći civilnim strukturama u odbrani od poţara. 

 

Obuka “Pruţanje pomoći civilnim strukturama u gašenju poţara” 
 

U vremenskom period 06.06.2011. do 10.06.2011. godine u učinici Vojnoobavještajnog bataljona, kasarna 

“Rajlovac” izvedena je obuka “Pruţanje pomoći civilnim strukturama u gašenju poţara”. Obuka je izvedena za 

pripadnike VOb-a, a instruktor je bio Oficir za PPZ i ZNR potporučnik Ramiz Turčalo. Posljednji dan obuke 

10.06.2011. izvedena je praktična vjeţba na poligonu za obuku kasarne “Rajlovac”, gdje je instruktor 

prezentovao PP aparate koje posjeduje VOb, kao i praktičnu upotrebu istih.   
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A K T U E L N O S T I   I Z   O R U Ţ A N I H   S N A G A   B O S N E   I   H E R C E G O V I N E 

ProvoĊenje dobrovoljne humanitarne akcije pomoći ugroţenom stanovništvu na poplavljenim 

podruĉjima u Bosni i Hercegovini 
 

Odlukom Ministra odbrane BiH regulisano je provoĊenje dobrovoljne humanitarne akcije na 

prikupljanju pomoći ugroţenom stanovništvu na poplavljenim podruĉjima u Bosni i Hercegovini u 

kojoj je ukupno prikupljeno 12.944,00 KM. Komisija za provoĊenje humanitarne akcije se odluĉila da 

prikupljena sredstva isplatom u gotovini dodijeli najugroţenijim porodicama na poplavljenim 

podruĉjima prema podacima koje vodi Društvo Crvenog kriţa Bosne i Hercegovine u saradnji sa 

entitetskim i općinskim organizacijama Crvenog kriţa. 

Komisija je prikupljena sredstva podjelila najugroţenijim porodicama na podruĉju općina: Bijeljine, 

Ĉapljine, Goraţda i Novog Goraţda.  

Akcija podjele prikupljene pomoći realizirana je 31.05.2011. godine od strane predstavnika Ministarstva odbrane BiH i Oruţanih snaga 

Bosne i Hercegovine i predstavnika općinskih organizacija Crvenog kriţa BiH. Porodice kojima je uruĉena pomoć su izrazili veliku 

zahvalnost pripadnicima Ministarstva odbrane BiH i Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine za dodjeljena novĉana sredstva. Akciju su 

pozdravili predstavnici lokalnih organa vlasti i ista je dobila publicitet u lokalnim sredstvima informisanja.Pripadnici Ministarstva odbrane i 

Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine će kao i do sada dati svoj doprinos pruţanju pomoći stanovništvu Bosne i Hercegovine na ugroţenim 

podruĉjima nakon elementarnih nepogoda velikih razmjera. 

 

Odrţana press konferencija u PSOTC-u povodom NATO akreditacije za tri teĉaja PSOTC-a 
 

Trening središte za operacije potpore miru (PSOTC) i Ministarstvo obrane Bosne i Hercegovine su 7. 

lipnja 2011. godine u bazi Butmir organizirali press konferenciju povodom NATO akreditacije za 

teĉajeve koji se izvode u PSOTC-u. 

Zamjenik naĉelnika Zajedniĉkog stoţera Oruţanih snaga BiH za operacije, general bojnik Rizvo Pleh 

je istaknuo kako uspjeh PSOTC-a ima veliki znaĉaj za Oruţane snage BiH, a posebno kad se radi o 

sudjelovanju Oruţanih snaga u operacijama potpore miru.Zapovjednik PSOTC-a, brigadir Kenan 

Dautović je objasnio koji je znaĉaj NATO akreditacije, a direktori teĉajeva za tri navedena 

akreditirana teĉaja, satnik Goran Boroš, stoţerni narednik Alojz Tovarović i bojnik Robert Beljan su  

kratko novinarima prezentirali svoje teĉajeve. Zamjenik zapovjednika EUFOR-a u BiH brigadni general Tibor Nagy i zamjenik 

zapovjednika NATO Stoţera u Sarajevu brigadir Andreas Olsen ĉestitali su zapovjedniku PSOTC-a i njegovom osoblju na uspjehu, te su 

istaknuli vaţnost obuke i edukacije koju PSOTC pruţa. 

 

Начелник Заједничког штаба ОС БиХ присуствовао је  

Стратегијској војној конференцији за партнере у Београду 
 

Делегација ОС БиХ је на челу са начелником Заједничког штаба ОС БиХ генерал- пуковником 

Миладином Милојчићем учествовала на Стратегијској војној конференцији за партнере која је 

одржана од 13. 06. до 15.06.2011.године у Београду. Наведена конференција организована је од 

стране Савезничке команде за трансформацију и окупила је начелнике генералштабова, 

представнике земаља чланица НАТО и Европске уније те чланице програма „Партнерство за 

мир“, „Медитерански дијалог“ и „Истанбулска иницијатива“. 

Тема конференције била је трансформација послије Лисабонског самита НАТО. У оквиру 

радних група разговарало се и о заједничкој обуци, партнерству и међусобној помоћи, 

приступу глобалним заједничким ресурсима и ефикасном развоју капацитета Оружаних снага.На овој, највећој војној 

конференцији у овој години, било је присутно 200 учесника из 60 земаља. 

 

 

http://www.mod.gov.ba ; dana 16.06.2011. 

http://www.mod.gov.ba ; dana 07.06.2011. 

http://www.mod.gov.ba ; dana 01.06.2011. 

Primopredaja duţnosti Zapovjednika 4.pbr OS BiH 
 

U vojarni "Boţan Šimović" Ĉapljina, 24.06.2011.godine, izvršena je primopredaja duţnosti 

zapovjednika 4.pbr izmeĊu brigadnog generala Ivice Jerkića, kojeg zastupa pukovnik Nihad Klinac NS 

4.pbr i brigadira Tome Kolende. U okviru primopredaje duţnosti vd zapovjednika brigadir Tomo 

Kolenda je kroz informativni brifing upoznat: 

- sa Stoţerom brigade i zapovjednicima podreĊenih postrojbi,  

- stanjem personala i razmještajem postrojbi,  

- sa kronologijom aktivnosti zapovjedništva i postrojbi 4.pbr,  

- s trenutaĉnim i narednim aktivnostima Zapovjedništva i postrojbi 4.pbr. 

Primopredaji duţnosti su nazoĉili zamjenik naĉelnika ZS OS BiH za resurse general-bojnik Slavko Puljić i zapovjednik OZ OS BiH general-

bojnik Anto Jeleĉ. 

 

http://www.mod.gov.ba ; dana 28.06.2011. 
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